(1) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, layette 17, n° 15.
(2) La Romagne, dont Ravenne était la capitale.
(3) La Toscane, capitale Florence.
(4) La Rouille.
(5) La Terre de Labour, ancienne capitale Capoue.
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suis districtibus, mercatoribus et transeunlibus, debito
deducto Thelonio de securo ducatu debeat providere, sic
quod is, in cujus districtu quispiam spoliatur, ad restitu-
cionem ablatorum plenariam teneatur; super hiis autem
a prsedictis certain recipimus cautionem, volenles quod ipsa
strata ab omnibus publiée frequentetur et super observa-
tione plenaria prœmissorum, securus respectus ad nostram
Celsitudinem habeatur.

In cujus testimonium majestatis nostrœ sigillum prœsen-
tibus est appensum. Datum in Castris ante Burnendrut
tertio kalendas Aprilis indictione undecima Anno Domini

o o o

MCCLXXXIII regni vero nostri anno decimo.

XLVII*

Le comte Gui remet aux échevins et conseillers d'Ypres et
à leurs adhérents la forfaiture et les amendes qu'ils
avaient pu encourir lors de l'émeute appelée Coke-
rulle (1).

Octobre 1283.

Nous Guis Cuens de Flandres et Marchis de Namur fai¬
sons savoir a tous ke comme il fust einsi ke dou grief fait,
ki en lan del incarnation nostre seigneur mil deus cens et
quatre vins avint en no vile dyppre. le queil fait on apela et
apele lameismes Cokerulle li Eschievin et li Consaus de celi

(1) Archives d'Ypres, 2«bureau voûté,layettel,n°3 A; orig. scellé,
imprimé d'après une copie inexacte dans D'Oudegherst, éd. de Les-
broussart, II, 217-218.
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110e vile, et cil Ici a eaus se tinrent dune part se fussent rais
en no volentei del tout, de haut et de bas. Et nous aveniraes
diit en partie, sour ceaus des mestiers, et ceaus ki a eaus se
tinrent no volentei et no diit : et en celui diit retenu a dire

no volentei, et no diit, sour les Eschievins et le Consail de¬
vant dis et sour ceaus ki a eaus se tinrent : Nous des Es¬
chievins et dou Consail devant dis, et de ceaus ki a eaus se

tinrent, de tant conrae a eaus en touke, pour le coumun
proufit de le noe vile devant dite et par boenes raisons souf-
lisans disons en no diit, ke li Eschievin et li Consaus de le
noe vile dyppre, et cil ki a eaus se tinrent, soient quite et
délivré del avenue et dou grief fait devant dis. Et les qui-
tons frankement et entièrement del tout, des fourfais sil
avinrent de le leur partie et des amendes seles i eskeirent.
Et otroions et volons ke nous ne no successeur ne autres de

par nous ne de par successeurs, ne les en puissons tenir ne
destraindre. Et pour ce ke nos volons ke ces choses soient
fermes et bien tenues avons nous ces présentes lettres don¬
nées a nos Eschievins et au Consail de no vile dyppre et a
tous ceaus ki a eaus se tinrent saielees de no propre saiiel ki
furent faites et données an lari del incarnation nostre sei¬

gneur Jhesu Crist, mil, deus, cens, quatre vins et trois ou
mois de octembre.
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XLVIII

Le même comte cède aux bourgeois d'Ypres le droit de
change dans leur ville (1).

. 31 octobre 1285.

Nos Guido Cornes Flandrise, et Marchio Namucensis.
IJniversis prœsentibus et futuris notum fieri volumus : quod
nos Yprensis oppidi nostri meliorationem et augmentum et
oppidanorum ejusdem bene meritorum utilitatem affec¬
tantes consilio et deliberatione prœhabitis cambium et Jus
Cambiendi in oppido nostro Yprensi et omne jus, quod
nobis seu successoribus nostris coinpetit seu competere
potest in dictis cambio seu jure cambiendi oppidanis nostris
dicti Yprensis oppidi donamus concedimus et quilamus in
perpetuum. Et jus et auctoritatem cambiendi, cambium
exercendi etcamsores ibidem inslituendi concedimus ejusdem
oppidanis. Et promittimus bona fide eisdem pro nobis et
nostris successoribus, quod in dictis cambio seu jure cam¬
biendi nihil juris per nos vel alium vel alios reclamabimus
seu reclamari faciemus in futurum. Nos et nostros succes-

sores ad promissorum observationem obligamus. Hoc tamen
saivo quod Lumbardi qui ex concessione nostra cambium in
diclo oppido Yprensi nuuc exercent, hoc facere possint
usque ad tempus concessionis noslrœ prœdictse, a nobis
jam pridem eis factœ videlicel usque ad festum Beati Remi-
gii, quod erit anno Domini millesimo ducentesimo nonage-
simo. In quorum omnium et singulorum testimonium prœ-

(t) Archives d'Ypres, original, 2e bureau voûté, boîte R, n» 2. Les
pièces 286 et 481 du 1er cartulaire de Flandre, aux Archives du
département du Nord, donnent la date précise de la 4e férié, avant
le jour de la Toussaint.
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sentes litteras sigilli nostri raunimine duximus roborandas.
Datiim anno domini millesimo ducentesimo octogesimo
quinto, mense octobris.

XLIX*

Kueres et ordonnances sur les bannis à Ypres (1).

1287-1304.

1. On fait savoir a tous, ke quiconkes est bannis par loy
de le vile dypre. a tiermine. Et dehors ciertaines bonnes se
on puet trouveir par boine veriteit. ke il durant le tiermine
entrast dedens les bonnes : On lui doubleroit son ban. Et